BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 97/TCHQ-VP

V/v thời hạn bảo quản đối với hồ sơ hủy phế liệu, phế phẩm
Hà Nội, ngày 11 tháng 01 năm 2022

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Đồng Nai

Trả lời công văn số 2415/HQĐNa ngày 30/12/2021 của Cục Hải quan tỉnh Đồng Nai v/v
xin ý kiến về thời hạn bảo quản đối với hồ sơ hủy phế liệu, phế phẩm, việc này Tổng cục Hải
quan có ý kiến như sau:

Qua nghiên cứu thành phần tài liệu của hồ sơ, tài liệu về hủy phế liệu, phế phẩm, hàng
hóa (nguyên phụ liệu, thành phẩm, máy móc thiết bị...) thì các tài liệu này là một phần trong hồ
sơ làm thủ tục hải quan cho hàng gia công, nhập sản xuất hàng xuất khẩu (phục vụ quyết toán,
thanh khoản hồ sơ). Vì vậy, thời hạn bảo quản được áp dụng theo STT 317, Quyết định số
888/QĐ-TCHQ ngày 26/3/2014 của Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan v/v ban hành Quy định
thời hạn bảo quản hồ sơ, tài liệu hình thành trong hoạt động của ngành Hải quan.

Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan tỉnh Đồng Nai biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Nguyễn Văn Thọ (để báo cáo);
- Lưu: VT, VP (02b).

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Đàm Mạnh Hiếu